São os ingressos (entradas) de recursos financeiros 

originários de receitas tributárias, patrimoniais, industriais 

e outras de natureza semelhante, bem como as provenientes de 

transferências correntes.  

As Receitas Correntes totalizaram um valor de R$ 20.049.382,56 

(vinte milhões, quarenta e nove mil, trezentos e oitenta e 

dois reais e cinquenta e seis centavos), detalhados da 

seguinte forma: 

Quadro nº 1  

Distribuição das receitas                                  R$ 1,00 

Distribuição das receitas       

Receitas de Contribuições 19.365.762,32 

Receita Patrimonial 683.620,24

[...]

servidores de Carreira do Município para a Previdência 

Municipal. 

São chamados de intra orçamentárias, pois são registradas 

tanto na despesa quanto a receita orçamentária do próprio ente 

– Município.                                             

Intra orçamentárias totalizaram R$ 13.286.760,18 (treze 
milhões, duzentos e oitenta e seis mil, setecentos e sessenta 
reais e dezoito centavos). 

Compreendem aos repasses feitos pelos órgãos da administração 

direta e indireta referente a Contribuição Previdenciária 

patronal.     

1.1.2 - RECEITA PATRIMONIAL: R$ 683.620,24 (seiscentos e 

oitenta e três mil, seiscentos e vinte reais e vinte e quatro 

centavos) Representa o resultado das aplicações financeiras do 

período, por ocasião da aplicação dos saldos diários 

remanescentes das contas bancárias deste instituto em virtude 

do custo de oportunidade, tendo em vista ainda a peculiaridade

[...]

Detalhamento da receita patrimonial                         R$ 1,00 

Receita Patrimonial 

Remuneração dos Recursos do RPPS 684.438,55 
(-) Redutora da Remuneração dos Recursos 
do RPPS – Principal 

-818,31 

Total 683.620,24 

1.1.3 – DEDUÇÕES DA RECEITA: R$ 818,31 (Oitocentos e dezoito 

reais e trinta e um centavos: 

A - Compreende o registro da rentabilidade negativa no 

período, essa contabilização deve ser realizada em obediência 

a princípio da evidenciação, representa a movimentação 

ocorrida no extrato bancário do órgão, decorrente da oscilação

[...]

As despesas correntes são destinadas à manutenção e 

funcionamento da máquina pública. Como por exemplo, temos as 

despesas com pessoal e encargos sociais; juros e encargos da 

dívida e outras despesas correntes. Neste exercício as 

despesas correntes alcançaram um total de R$ 16.368.679,42 

(dezesseis milhões, trezentos e Sessenta e oito mil, 

seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e dois centavos) 

executadas de acordo com o seguinte detalhamento. 

Quadro nº 4  

Despesas por categoria econômica                       R$ 1,00                                    

Despesa Valor   

Pessoal e Encargos 15.853.776,36

[...]

constituir bens de capital (aquisição de máquinas, veículos, 

imóveis), que vão compor o patrimônio público ou gerar novos 

bens e serviços. 

São os investimentos, as inversões financeiras e a amortização 

da dívida. Estas despesas totalizaram neste exercício, um 

montante no valor de R$ 17.545,00 (dezessete mil quinhentos e 

quarenta e cinco reais). 

Quadro nº 7 

Detalhamento da Despesa de Capital                    R$ 1,00                                                
Despesa Valor               

R$1,00 

Aparelhos e utensílios domésticos 729,00 

Máquinas e equipamentos energéticos 1.878,00

[...]

dos valores a serem aplicados com as despesas de manutenção e 

custeio dos RPPS – Regimes próprios de previdência.  

Diante do exposto após apuração dos valores aplicados 

referente a despesas com manutenção do órgão, verificou que 

ficaram dentro do limite legal permitido que era de R$ 

1.210.212,01 (um milhão, duzentos e dez mil, duzentos e doze 

reais e um centavo) e as despesas administrativas do período, 

foram de R$ 962.189,93 (novecentos e sessenta e dois mil, 

cento e oitenta e nove reais e noventa e três centavos). 

1.5 -  Da análise da receita. 

A análise da receita visa verificar o comportamento da 

execução da receita no período em questão. 

Quadro 10 – Execução da receita em relação aos valores 

previstos no orçamento

[...]

Resultado orçamentário 

(a) Receita 
Realizada 

(b) Despesa 
empenhada 

Diferença 

R$ 20.049.382,56  

R$ 16.368.679,42 3.680.703,14 

De acordo com o quadro acima podemos verificar um Superávit 

orçamentário na cifra de R$ 3.680.703,14 (três milhões, 

seiscentos e oitenta mil, setecentos e três reais e quatorze 

centavos). 

2 – BALANÇO FINANCEIRO 

O Balanço Financeiro, representado pelo Anexo - 13 da Lei n° 

4.320/64, demonstra as receitas e as despesas orçamentárias e 

também as de natureza extra orçamentária, conjugadas com os